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ÚVOD

Každý z nás by chtěl být ve svém životě úspěšný. Bohužel se někdy

setkáme s určitou překážkou, která nám naši cestu zkomplikuje a my máme pocit,

že nevíme, jakým směrem se máme vydat, jak si s danou nástrahou poradit

a ztrácíme víru v naše schopnosti. Při těžkých začátcích potřebujeme osobu,

která nám bude oporou, pomůže nám v nesnázích a stane se rádcem

a průvodcem ke splnění cílů, které bychom chtěli splnit. Tím se může stát mentor.

V poslední době se velmi často ve společnosti objevuje pojem mentoring,

přestože historie sahá až do období starověku. V dnešní době zaznamenal velký

rozvoj. Tímto tématem se zabývá nespočet knih a článků. Vzniklo mnoho oborů,

které uskutečňují mentorské programy pro své žáky, a ošetřovatelství není

výjimkou. Základním kamenem je vztah mezi studentem a mentorem. K tomu

přispívá větší iniciativa a aktivita učit se novým dovednostem. Tato forma

vzdělávací metody má mnoho výhod. Velkým přínosem pro studenta se naskýtá

ucelený pohled na danou problematiku, spojení teorie a praxe, rychlejší adaptace

do prostředí a zisk dovedností od staršího zkušenějšího mentora. Uplatnění

mentoringu nalezneme především v profesním a kariérním růstu. Proto, aby byl

efektivní, je žádoucí dodržovat pravidla, správně si stanovit cíle a vyhodnocovat

jejich splnění. Během svého tříletého studia na Západočeské univerzitě jsem

měla možnost se zúčastnit odborných praxích v různých nemocničních

zařízeních. Ze své osobní zkušenosti vím, že vztah mezi žákem a sestrou není

vždy ideální. Zároveň si uvědomuji důležitost vedení při odborných praxí, neboť

postávání v rohu, mě neobohatilo o žádné vědomosti ani zkušenosti. Ačkoliv

je téma mentoringu prozkoumaná oblast, objevují se v odborné literatuře zmínky,

že polovina mentorských vztahů ztroskotá. Má bakalářská práce nese název

Zdravotník lektorem, neboť se zaměřuji se na sestry mentorky. Zajímal mě vztah

mezi mentorem a studentem během odborné praxe a s jakými nástrahami

a překážkami se obě strany setkávají.

Literaturu jsem získala na podkladě vypracování rešerše ve Vědecké

knihovně v Plzni, ze které jsem použila především vědecké články psané

v anglickém jazyce. Klíčovými slovy k vyhledávání zdrojů bylo ošetřovatelství,

student a mentor.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 MENTORING

Jedná se o blízký vztah mezi starším a zkušenějším mentorem, který

se snaží předat své zkušenosti a vědomosti mladšímu menteemu

(mentorovanému). Tento mezigenerační vztah je charakterizován blízkostí

a osobitostí, kdy starší a zkušenější mentor se snaží pomáhat menteemu

zorientovat se v dané problematice, nasměřovat ho na správnou cestu a pomoct

mu dosáhnout vytyčeného cíle. Mentoring můžeme rozlišit na dva

typy – přirozený, kde se daný jedinec učí od samého dětství po celý svůj život,

a formální, který vzniká na základě mentoringových programů

(Brumovská a Seidlová Málková, 2010, s. 11-16).

1.1 Mentor

Mentór byla bájná postava objevující se poprvé v Homérově Oddysee.

Hrdina doprovázel svého přítele Telemacha během hledání jeho otce, kdy se stal

Telemachovým vychovatelem, rádcem a přítelem. Díky starověkému eposu

zřejmě používáme i dnes význam slova mentor. Další významná dvojice, která

je spojována s mentorstvím je například Alexandr Veliký a jeho vychovatel

Aristoteles (Lacina et al., 2016, s. 16-17).

„Mentor doprovází učně na jeho cestě krok za krokem jednotlivými stádii

učení se. Mentorink je proces, ve kterém podporujeme učně při přechodu z jedné

úrovně učení do další.“ (Petrášová et al., 2014, s. 57).

U mentora je zapotřebí, aby se dotyčný vyznal ve svém oboru a měl

ochotu podělit se o své zkušenosti (Lošťáková, 2013). K tomu, aby získal

dostatečnou důvěru, napomáhá uznání od svých kolegů. Kromě profesionálních

zdatností se očekává, že daný mentor porozumí pocitům jiným a odolá vysoké

psychické zátěži. Předvídavost, cílevědomost, otevřenost, empatie a spolehlivost

jsou dalšími vlastnostmi, kterými by měl disponovat (Lacina et al.,

2016, s. 44-48).
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1.2 Koučování versus mentoring

John Whitmore ve své knize (2009, s. 30) uvádí: „Koučování není postup,

který můžeme jednoduše vzít a rigidně aplikovat v určitých, předem určených

situacích a podmínkách. Je to způsob řízení, způsob zacházení s lidmi, způsob

myšlení, způsob života.“

Největší roli v koučování hraje důvěra v sebe samotného. Nejpodstatnější

rozdíl mezi mentoringem a koučováním spočívá v tom, že kouč nemusí být

znalec ve svém oboru, neboť pomocí správných a návodných otázek koučujícímu

pomůže dosáhnout cíle. Nedává tedy žádné rady ani doporučení, věří,

že koučující je sám svým odborníkem. (Lošťáková, 2013) Kouč se vyzná pouze

v oblasti koučování a uctívá předpoklady koučujícího (Česká asociace

mentoringu, 2013).

1.3 Kvalita mentorského vztahu

Na základě určitých vlastností mentorského vztahu, lze určit jeho kvalitu.

První z nich je otevřenost, kdy se mentor snaží komunikovat otevřenou

a upřímnou cestou. Důležitou podstatu hraje i zapojování se obou stran

do procesu. Ať mentor nebo mentee by měl pociťovat smysl svého úsilí, které

vkládá do vztahu. Souhra, vzájemné porozumění si beze slov či podobná

vidina budoucích činností, to jsou další charakteristické rysy, bez kterých

by se kvalitní vztah mezi mentorem a menteem neobešel (Brumovská a Seidlová

Málková, 2010, s. 88).

1.4 Techniky používané v mentoringu

Podoby vztahu mezi mentorem a menteem mohou být různé. Nelze

přesně popsat, jak by měl vztah správně vypadat, neboť se jedná o dvě zcela

odlišné individuality, které mají své povahové i charakterové rysy, proto oba aktéři

mohou pojmout vzájemný vztah velmi individuálně. Někdy se mentor může snažit

vytvořit z menteeho vlastní kopii a ukázat mu oblast, kde má největší zkušenosti.

Naopak některý mentor upřednostňuje kamarádský vztah. Ačkoliv pojetí vztahu

může být odlišné, používají se v něm totožné techniky.
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Jedním z nejdůležitějších bodů mentoringu je komunikace. Z toho vychází,

že rozhovor se stává základním kamenem pro budování kvalitního vztahu.

Během rozhovoru mentor dokáže menteeho povzbuzovat a nasměřovat

ho na správnou cestu při řešení problému. Důležitou roli zde hraje zpětná vazba,

která by neměla hodnotit, ale obohatit a být přínosem pro oba dva zúčastněné.

Aby byl mentoring účinný, měl by si mentee stanovit na základě své vlastní

iniciativy cíle, které je schopen splnit. Podstatou se stává realistické pojmenování

a určení toho, co má mentee splnit. K tomu dopomáhá metoda SMART

(specific/measurable/acceptable/realistic/timed). Jednotlivá písmenka zobrazují

podmínky určení cíle, to znamená, že by měl být jasně definovaný, měřitelný

a realistický. Mentorovaný s ním souhlasí, má dostatečnou motivaci a zvolí

si časový úsek, během kterého dojde ke splnění cíle. Pokud si stanový

nesplnitelný cíl, může se objevit u menteeho nedůvěra nebo pochybování o sobě

samém. Ke správnému vytyčení cílů mu napomáhá mentor (Lacina et al., 2016,

s.52-57).

1.5 Rizika formálního mentoringu

Přestože formální mentoring vychází z přirozeného, vyskytuje se tu větší

pravděpodobnost, že se objeví určité překážky. Děje se to z důvodu umělého

vytvoření vztahu prostřednictvím mentoringových programů. Mohou nastat

problémy v oblasti komunikace, náročnosti, nedostatku času nebo nedostatečné

důvěrnosti. Velkou roli mohou sehrát sympatie vůči druhé osobě.

V některých situacích může nastat fakt, že prvotní očekávání je zcela

odlišné od reality, která se naskytla. Problém může vzniknout, pokud se vyskytne

nedostatečná angažovanost ať ze strany mentora, či studenta. Pokud například

student nedává zpětnou vazbu mentorovi, vyvine se pocit nejistoty a pochyb.


[…]


jak se student chová v realitě, ve škole je hodnocený za výkony, které provedl

na figurínách nebo v učebně, ale realita se od toho velice liší. Dalším pozitivem

mohu uvést získávání nových sestřiček na oddělení.“

Studenti mentora vnímají v pozitivním ohledu, ačkoliv v odborné literatuře,

kde autoři L. Lacina et al. uvádějí, že v České republice se setkáváme

s pochopením pojmu mentora spíše s osobou, která neustále poučuje. Tento

úsudek studenti vyvracejí. V dotaznících se objevila odpověď, kdy označují

mentora za osobu s vysokými morálními vlastnostmi a 83 % respondentů pokládá

tuto funkci za důležitou a přínosnou v odborné praxi. Od mentora by chtěli

získávat nové informace (26 %) a praktické dovednosti (22 %). Uvítali by, aby měl

pro ně mentor pochopení a byl trpělivý. U mentora vidí především oporu, důvěru

a osobu, která jim pomůže s adaptací na konkrétním oddělení.

Podle dotazovaných všeobecných sester, zdokonalování mentora nalézají

v celoživotním vzdělávání a absolvováním certifikovaných kurzů, kde si prohloubí

své znalosti. Překvapilo mě, že pouze jeden respondent se snaží zjistit zpětnou

vazbu ohledně odborné praxe. Usiluje o informace, které obsahují jak nedostatky,

které studenti postrádají během odborné praxe, tak i pozitiva. Díky těmto

poznatkům nalézá zlepšování funkce mentora.

Obecná doporučení pro odbornou praxi vedenou mentorem na základě

zjištěných údajů z praktické části bakalářské práce:

• Zvýšit počet personálu na oddělení

• Vytvořit plán odborné praxe a stanovit si se studentem cíle

• Zjišťovat zpětnou vazbu

• Reagovat na poznámky a připomínky žáků

• Zvýšit informovanost o mentorech u studentů v oboru ošetřovatelství
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo objevit překážky, které narušují

vztah mezi mentorem a žákem během odborné praxe. Bakalářská práce se dělí

na dvě části. V teoretické části se zaměřuji na oblast mentoringu, kde se snažím

objasnit, kdo je mentor, uvádím rozdíl mezi koučováním a mentoringem a jakou

kvalitu a techniky můžeme u této metody nalézt. Nechybí ani etika

v ošetřovatelství. V druhé kapitole se věnuji didaktice v ošetřovatelství,

a to především jejím zásadám a metodám, které jsou uplatňovány. Následující

kapitola je věnována všeobecné sestře, kde jsou zahrnuty její role, motivace

nebo supervize. Důležitou roli v mentoringu shledávám v komunikaci,

neboť je jedním z činitelů ohrožující vztah mezi mentorem a studentem. V této

kapitole nalezneme rozdíly mezi verbální a neverbální komunikací a její důležitost

ve zdravotnictví. Teoretickou část ukončuji vzděláním všeobecných sester.

Informace, ze kterých vyplývá praktická část bakalářské práce,

byly získány jak kvalitativní cestou pomocí rozhovorů, tak i kvantitativní

sestrojením dotazníků. Kvalitativní výzkumné šetření bylo zaměřeno na sestry

mentorky, kde se snažím získat informace o jejich vzdělání, postoji k mentoringu,

průběhu vedení odborné praxe, o motivaci nebo problémech, které se vyskytují

u žáka. Nejčastěji se jedná o nedostatek času, což potvrzují i žáci, a nezájem

studenta o práci na konkrétním oddělení. Naopak pohled studentů na odbornou

praxi vedenou mentorem se získával z údajů vyplývajících z dotazníkového

šetření. Přinesl poznatky, že žák vnímá roli mentora jako důležitou funkci.

Díky mentorům dochází ke zkvalitnění odborné praxe a tím i výuky

studentů. Významné pro tento vztah se stal poznatek, že funkci mentora může

vykonávat osoba, která se zajímá o studenty, je pro ně oporou a zároveň chce

předávat vědomosti a zkušenosti. Tím zlepšuje a zkvalitňuje ošetřovatelskou péči

ve zdravotnictví.
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Příloha č. 1

INFORMOVANÝ SOUHLAS

NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: Zdravotník lektorem

STUDENT

Anna Mašková

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

E-mail: ana.masec@seznam.cz

VEDOUCÍ BP:

Mgr. Eliška Čagánková Dis.

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

E-mail: cagankov@kos.zcu.cz

CÍL STUDIE

Cílem studie je zkoumat vztah mezi sestrou mentorkou a studentem v průběhu
jejich odborné praxe.

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na
mobilní zařízení. Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a
vedoucím bakalářské práce. Záznamy budou ihned po kompletaci studie
vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být použity při prezentaci studie, ale tyto
citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude rozpoznána, bude použit
pseudonym.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama
chtít, a můžete také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................

souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na
mobilní zařízení. Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit
a že citace rozhovoru budou použity anonymně, nebudu ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu:................................................Datum:

Podpis studenta:..................................................................Datum:
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