Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Anna Mašková
Název práce Zdravotník mentorem
Oponent práce PhDr. Jitka Krocová
Počet číslovaných stran 65
Počet příloh 4
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 22
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 5
Počet internetových zdrojů 9
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
40
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 4
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
60
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 86

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): Téma práce velice zajímavé, v Úvodu práce chybí vymezení problému a cíle práce, kap. 2 (s. 15) neuveden zdroj textu kap. 3. Název „Sestra“ – lépe vyjádřit? Popis ošetrovatelské péče v textové části velice obecný a nepřesný. Kapitola 5.1 Historie vzdělávání – poslední odstavec popisuje situaci v roce 1918, poslední věta kapitoly již odkazuje na trend vzdělávání v polovině 19. Století. Kapitola 5. 2. Vzdělání v současné době je poněkud neucelená a obsahuje řadu nepřesností a nejasný výklad aktuální situace. V práci drobné stylistické nedostatky a drobné chyby formátování a překlepy. V empirické části použito kvalitativní a kvantitativní šetření. Jako metoda kvalitativní části šetření uváděna metoda case-study?, šetření však bylo provedeno pomocí rozhovorů s 5 respondenty, rozhovory byly zpracovány formou kategorizace, otázky rozhovoru v práci nenacházím. Kvantitativní šetření pomocí – uváděno polootevřených dotazníků? (s. 29 KP), výběr vzorku respondentů nezdůvodněn. V diskuzi zhodnoceny výsledky šetření, komparace výsledků KP s jinými zdroji je spíše na bazální úrovni, v Diskuzi chybí citace použitých zdrojů – např. s. 63 Broumovská a SeidlováMálková? S. 64 Lacina et. al.?

Doporučení pro praxi formulovány obecně a výstupem práce byl, jak studentka uvádí, seminář pro studenty 1. ročníku kombi studia a 3. ročníku prezenční formy studia, není uveden studijní obor, název semináře, datumprogram, časová dotace, nicméně studentka děkuje ZČU za umožnění realizace semináře a umožnění šetření – souhlasné stanovisko ZČU v práci nenacházím. I přes uvedené se však jedná o poměrně zdařilou kvalifikační práci.

Otázky:

Prosím, upřesněte metodologii použitou v kvantitativní části šetření Vaší KP. Jak byly zpracovány výsledky kvalitativního šetření Vaší KP?

Jsou legislativou stanoveny podmínky vzdělávacího programu certifikovaného kurzu Mentor klinické praxe?

V Diskuzi uvádíte obecná doporučení pro odbornou praxi, prosím, uveďte krátce způsob realizace Vašich doporučení: „Zvýšit počet personálu na oddělení“ (i vzhledem k uvedenému na s. 17 Vaší KP) a „Zvýšit informovanost o mentorech u studentů v oboru ošetrovatelství“

Myslíte si, že doporučení 2-4 Vaší KP jsou realizována na FZS? Máte osobní zkušenost např. se „Zjišťováním zpětné vazby“...atd.?

Uveďte, prosím, v závěru své obhajoby program semináře, který jste uskutečnila jako výstup KP.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): velmi dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 29. 4. 2018

Podpis: